
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897473-1 ANA PAULA DE SOUZA 
CRUZ

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 1137 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/544218.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206396-1 MARIANA DE VASCONCELOS 
FAYAL

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N º 1138 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/544226.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206359-1 RAIMUNDO RIBEIRO FARIAS MAQUEIRO
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
CAMETÁ

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N º 1139 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2018/544239.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-

rio, do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 

apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 

com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207991-1 AMARILDO GONÇALVES 
PINHEIRO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

04.12.2018.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N º 1140 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do processo de n° 2018/544314.

CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de 

31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 

dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 

público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.

RESOLVE:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-

rio, do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 

apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 

com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194144-1 JURANDIR SILVA PINHEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

04.12.2018.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 406092

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 28/2019
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS DESTE HRCA, PARA CON-

CLUIREM A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2018, JUNTO 

AO CONTADOR DO NÍVEL CENTRAL/SESPA, E ENTREGAR A MES-

MA NA AGE/PA, NA CIDADE DE BELÉM – PA.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 

1994.

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): BELÉM/PA

Servidor (es):

LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1

Nº 4.5 diárias (Completa)

Período: de 16 à 20/01/2019

Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE
Protocolo: 406148

..

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018/HRS

PROCESSO Nº 2018/184992
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis/PA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 008/2018/HRS, do tipo Menor Preço Global, des-
tinado a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESISTALAÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO TIPO JANELA, AR CONDICIONADO SPLIT 
TIPO PISO/TETO e AR CONDICIONADO SPLIT TIPO HI-WALL, 
com fornecimento de peça/acessório de reposição, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
EMPRESA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
CNPJ: 11.489.784/0001-80
VALOR TOTAL: R$ 128.471,94 (CENTO E VINTE E OITO MIL E 
QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
Salinópolis/PA, 12 de Fevereiro de 2019.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 406149

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 088/2017.Proc.n°: 2017/374313
Nº. do termo: 1º  Data de Assinatura: 06/02/2019
Justif cativa: O presente termo de rerratif cação tem por f -
nalidade retif car a redação da cláusula nº 2.1, referente ao 
Contrato AJUR n.º 088/2017, publicado no DOE nº 33.610 em 
04/05/2018, constante às f s. 767 do processo em epígrafe, e 
ratif car as demais cláusulas que não foram alteradas pelo pre-
sente instrumento.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA
CNPJ: 02.040.698/0001-02.
Logradouro: Rodovia Mário Covas – Passagem Santa Maria, nº 
01, Sala A, Bairro: Coqueiro, Cidade: Belém, CEP: 66.650-000.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SE-
CRETÁRIO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 406041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 010 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2019/44815;
R e s o l v e:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 008/SETRAN de 
06.02.2019, publicada no DOE nº 33.800 de 08.02.2019, que 
cedeu, o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR Id. Fun-
cional nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR, 
Padrão C para a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
a contar de 01 de fevereiro de 2019, com ônus para o órgão de 
destino.


